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Spørgsmål til Landsstyret vedrørende skattemæssige forhold i forbindelse 
med etablering af en aluminiumssmelter. 
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Jeg skal hermed besvare nedenstående spørgsmål til Landsstyret, som er stillet i 
henhold til § 36, stk. 1, i Landstingets Forretningsorden. Spørgsmålene er mod-
taget den 11. marts 2008.  

Postboks 1037 
3900 Nuuk 
Oq/tel +299 34 50 00 

 Fax +299 32 46 14 
oed@gh.gl Indledningsvis skal bemærkes, at Landstinget på indeværende forårssamling skal 

træffe en række principbeslutninger omkring placering af en eventuel aluminiums-
smelter samt ejerskabsmodel, hvorfor der på nuværende tidspunkt kun er foretaget 
en række foreløbige beregninger. Det skal derfor pointeres, at en række af de svar, 
som afgives nedenfor, nødvendigvis er baseret på disse foreløbige beregninger.  
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1. Hvor skal de mange arbejderes skatteindbetalinger havne under  byggeri-

et af aluminiumsmelteværket ved Maniitsoq og hvorledes vil disse tilret-
telægges 

 
Landsstyret forventer at der under anlægsfasen, 2010 til 2014, vil være beskæfti-
get mellem 2.000 og 5.500 personer som anført på side 9 i beslutningsgrundlaget 
for etablering af en aluminiumssmelter i Grønland. Heraf forventes langt hovedpar-
ten at være tilkaldt arbejdskraft. 
 
Den samlede skattebetaling fra tilkaldt arbejdskraft i anlægsfasen, 2010 til 2014, er 
meget foreløbigt opgjort til ca. 1.3 mia. kr. Som Landsstyret anfører i Politisk-øko-
nomisk beretning 2008 vil arbejdspladser som i kortere perioder etableres udenfor 
for de eksisteren-de byer og bygder ikke belaste kommunernes økonomi, hvorfor 
det foreslås, at skatteindtægter fra udenlandsk arbejdskraft fra aktiviteter uden til-
knytning til de eksisterende bysamfund, tilfalder landskassen. 
 
Skat fra indtægter oppebåret af grønlandsk/hjemmehørende arbejdskraft fordeles 
som hidtil mellem den enkeltes hjemkommune, fælleskommunal skat og landskas-
sen.    
 
 
2. Ikke mindst vil etableringen af aluminiumsværket bevirke forbrug af 

mange penge for vort land. Hvorledes er beredskabet i forhold til tab af 
finansielle midler, hvis der i modsætning til planerne skulle opstå tab 

  
Da der på tidspunktet for afgivelse af dette svar endnu ikke er truffet beslutning om 
ejerskabsmodel, er det ikke muligt at besvare spørgsmålet fyldestgørende, men 
blot henvise til beslutningsgrundlaget for etablering af en aluminiumssmelter i 
Grønland.  
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Skulle de videre undersøgelser de kommende år, mod forventning vise, at investe-
ringerne ikke er rentable, etableres aluminiumssmelteren naturligvis ikke. 
 
 
3. Er virksomhedens selskabsskat blevet budgetteret, og hvor mange pen-

ge vil disse udgøre 
 
Der er ikke budgetteret med selskabsskat fra aluminiumssmelteren de første man-
ge år efter forventet ibrugtagen, som følge af de store anlægsinvesteringer og der-
med også store skattemæssige afskrivninger. 
 
I den forbindelse bemærkes, at der ikke budgetteres med øgede indtægter fra per-
son- og selskabsskatter før endelig beslutning om projektet er truffet.  
 
 
4. Hvor vil selskabsskatten samt arbejdernes skatteindbetalinger havne, når 

smelteværket begynder sin produktion 
 
I modsætning til anlægsfasen, forventes langt de fleste af de ansatte i driftsfasen at 
være hjemmehørende i Grønland (have langt stærkere tilknytning til lokalsamfun-
det), hvorfor skatteindtægterne fordeles mellem de ansattes hjemkommuner, fæl-
leskommunal skat og landskassen. 
 
De ansatte vil dermed, i modsætning til anlægsfasen, i langt højere grad benytte de 
kommunale serviceydelser som for eksempel boliger, skoler, daginstitutioner med 
videre, hvorfor kommunen naturligvis må oppebære nogle indtægter for at kunne 
yde denne service. 
 
 
 
 
                                         Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 
                                                        Med venlig hilsen 
 
 
 
 
                                                        Aleqa Hammond 
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